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Praktická část pomocí kvalitativní výzkumné strategie analyzuje současnou situaci

v oblasti vytváření podmínek pro rovný přístup osob se zrakovým postižením na trh práce
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ÚVOD

Pracovní činnost člověku umožňuje uplatnit své vědomosti a dovednosti. Je prostředkem,

aby realizoval své tvůrčí schopnosti v praxi. Člověk se zrakovým postižením v produktivním

věku snažící se zapojit do pracovního, ekonomického a společenského života, naráží kromě

omezení v důsledku handicapu také na objektivní překážky, jakými jsou předsudky, nízká

informovanost veřejnosti a nedostatek příležitostí k pracovnímu i společenskému uplatnění.

Dlouhodobě vysoká nezaměstnanost v České republice navíc vytváří stále obtížnější

podmínky pro uplatnitelnost znevýhodněných osob na otevřeném trhu práce obecně.

Problematika integrace osob se zrakovým postižením (dále jen OZP) na trh práce si zasluhuje

zvýšenou pozornost, jelikož jde v otázce dlouhodobé nezaměstnanosti o jednu

z nejrizikovějších skupin.

Cílem bakalářské práce je analyzovat možnosti, které zajišťují rovný přístup OZP na trh

práce v Královéhradeckém kraji.

Dnešní moderní doba se vyznačuje orientací na konzumní způsob života. To s sebou

logicky přináší zvýšené požadavky na pracovní výkon, což negativně ovlivňuje

konkurenceschopnost OZP. Specifické okolnosti života OZP posouvají pomyslnou startovací

linii v jejich neprospěch. Zamezení sociální izolace a šance na prožití plnohodnotného života

je pak významným faktorem v prevenci možných nežádoucích jevů a projevů rizikového

chování v důsledku handicapu. Rozvoj osobnosti a utváření kvality života osoby se zrakovým

postižením je z hlediska uspokojování životních potřeb podmiňována mírou integrace do

společnosti, která závisí na úrovni vlastní samostatnosti a nezávislosti na druhých. Práce si

všímá především vnějších faktorů ovlivňujících možnosti sociálního a pracovního

začleňování OZP. Téma je zpracováno v teoretické a praktické rovině. Teoretické poznatky o

problematice vychází z dostupné odborné literatury a platných zákonných norem. Pro

praktickou část bylo zvoleno kvalitativní šetření formou analýzy písemných dokumentů,

odborných konzultací, polostrukturovaného rozhovoru - interview a případové studie.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První kapitola rozpracovává teoretická

východiska práce. Ve své úvodní části vymezuje cílovou skupinu OZP a popisuje důsledky

zrakového handicapu. Opírá se zejména o poznatky Vágnerové a nastiňuje rozsah omezení,

která zrakové postižení přináší v psychosociální rovině. Popisuje postavení OZP ve

společnosti a příčiny dosud přetrvávající sociální stigmatizace. Charakterizuje sociální a
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pracovní aspekty zrakového postižení a zmiňuje specifika sociální komunikace s touto

cílovou skupinou.

Druhá kapitola práce vymezuje pojem integrace. Zabývá se existencí vládních opatření k

vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením a k jejich plnohodnotnému

začleňování do intaktní společnosti. Kapitola dále řeší legislativní ukotvení problematiky

ochrany práv znevýhodněných osob na trhu práce. Zde práce čerpá především z Novosada, ze

Slowíka a platných legislativních předpisů pro oblast politiky zaměstnanosti.

Třetí kapitola charakterizuje poslání neziskového sektoru a nastiňuje aktuální stav

působení neziskových organizací v oblasti prevence sociálního vyloučení a podpory

pracovního uplatnění OZP. Poznatky pro tuto kapitolu jsou doplněny o informace

z dostupných elektronických zdrojů. Text se zčásti obsahově prolíná s výsledky výzkumného

šetření v praktické části, jelikož celorepublikové působení některých organizací spoluutváří

OZP podmínky pro rovnoprávný přístup do sociokulturního prostředí i v rámci

Královéhradeckého kraje.

Čtvrtá kapitola je praktickou částí práce. Hlavním cílem výzkumného šetření je analyzovat

současnou situaci v oblasti vytváření podmínek pro rovný přístup OZP na trh práce

v Královéhradeckém kraji. Splnění hlavního cíle vychází z dílčích cílů, kterými jsou

zmapování specifických služeb ve vybraných neziskových organizacích v Královéhradeckém

kraji zaměřených na prevenci sociální exkluze OZP, analýza projektů podporujících zvýšení

zaměstnanosti této cílové skupiny v regionu a zjištění postojů cílové skupiny k uplatnitelnosti

na trhu práce.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno především z důvodu souvislosti se studovaným

oborem a zájmu o problematiku sociálního postavení OZP. Dalším z důvodů volby tématu je

poukázat na fakt, že trvalá invalidita v důsledku zrakového postižení nemusí znamenat

rezignaci na potřebu vlastní seberealizace a může se stát v určitém ohledu dokonce životní

výzvou. Domnívám se, že otázkou, jejíž řešení je vysoce aktuální, je výraznější osvěta

veřejnosti i potencionálních zaměstnavatelů. Jedním z motivů k vypracování předkládané

bakalářské práce je tuto osvětu podpořit, přispět k získání vhledu do kvality života člověka se

zrakovým handicapem a upozornit na rezervy, které stále ve vytváření prostředí pro

odpovídající přístup OZP ke společenskému dění existují.
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1 SOCIÁLNÍ A PRACOVNÍ ASPEKTY ZRAKOVÉHO POSTIŽENÍ,

SPECIFIKA SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

1.1 Cílová skupina OZP

V současné době v České republice neexistují přímé statistické údaje, které by uváděly

počet OZP. Národní centrum sociálních studií, které sdružuje přední odborníky provádějící

výzkumy v sociální oblasti, uvádí ve své analýze z roku 2001, s odkazem na údaje Vládního

výboru pro zdravotně postižené, celkový počet 60 000 OZP žijících v České republice v roce

1998 (Národní centrum sociálních studií [online], 2014). Počet osob s postižením zraku

v populaci má stoupající tendenci. Novosad (2009, s. 17) odkazuje na šetření ČSÚ, které

prokázalo, že v roce 2007 takových osob žilo v České republice 87 000.

Cílová skupina OZP zahrnuje osoby s různým typem a stupněm postižení, od

slabozrakosti až po nevidomost. Osoba považovaná podle Slowíka (2007) za OZP: „Jakmile

ovšem běžná optická korekce nepostačuje a zraková vada člověku způsobuje komplikace při

běžných každodenních činnostech, můžeme diagnostikovat zrakové postižení určitého stupně“.

(Slowík, 2007, s. 59). Klasifikace zrakového postižení podle WHO je uvedena v příloze A.

Zrakové postižení se může vyskytnout v kombinaci s dalším druhem postižení (mentální

postižení, hluchoslepota). Nejčastěji se v praxi vyskytují progresivní zrakové vady, které se

vyznačují postupným zhoršování zraku vedoucím až k jeho ztrátě.

Až 90% informací o okolním světě člověk získává zrakem a z hlediska chování jedince

narušuje zrakové postižení poznávací funkce, orientaci v prostoru a samostatný pohyb.

Vágnerová (2002) nastiňuje problém omezení rozsahu a rozmanitosti zkušeností u osob se

zrakovým postižením, kdy určité podněty chybí a dochází k informačnímu deficitu. “Člověk

může strádat v oblasti stimulace, to znamená, že mu chybí žádoucí množství variabilita

smyslových podnětů. Takovým typem deprivace trpí např. lidé se smyslovým postižením,

zrakovým či sluchovým (senzorická deprivace)“. (Vágnerová 2002, s. 36). Kompenzační

funkci chybějícího zrakového vnímání plní vnímání sluchové a hmatové. Významnou roli

hraje paměť, na kterou jsou jedinci v případě těžkého zrakového postižení v podstatě

odkázáni, a proto bývá lépe rozvinuta, než je tomu u zdravých jedinců. OZP má omezené

možnosti učit se nápodobou, proto se jen těžko může chovat jako ostatní lidé, jelikož jejich

projevy přesně nevnímá.

Člověk se zrakovým postižením se ve svých každodenních běžných činnostech potýká

s bariérami všeho druhu. Zrakový handicap výrazně ovlivňuje možnosti prostorové orientace
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a samostatného pohybu člověka, což jej může činit závislým na jiných lidech anebo může vést

k tomu, aby přijímal pouze pasivní roli s tendencí pohybovat se pouze ve známém prostředí.

Bariéry, které vznikají důsledkem vážného poškození zraku lze rozlišit do dvou hlavních


[…]


představivosti, protože z předcházejících zkušeností ví, jak svět vypadá. Největší oporou po

úrazu panu K. byla rodina a přátelé, kteří mu nedávali najevo jakýkoliv soucit a snažili se ho

vrátit do aktivního života. Bezprostředně po úrazu byl pan K. kontaktován tehdejší

Společností nevidomých a slabozrakých v ČR, která mu zprostředkovala nácvik prostorové

orientace a výuku Braillova písma. Postupně se zapojil do činnosti SONS ČR a podílel se na

vývoji kompenzačních pomůcek. Jako nevidomý vystudoval vysokou školu technického

směru, obor Informační management. Většinu informací získává prostřednictvím internetu a

nedovede si již představit život bez nejmodernějších informačních technologií, které mu

umožňují částečně kompenzovat chybějící zrak a usnadnily mu také způsob studia a práce.

Pan K. považuje v tomto směru podmínky, které existují dnes, za naprosto nesrovnatelné s

podmínkami v době po úrazu. Systém pomoci OZP hodnotí kladně, zejména depistáž, tj.

kontaktování OZP, kterou provádějí neziskové organizace ve spolupráci se zdravotnictvím.

Uznává, že systém funguje uspokojivě hlavně díky aktivitám neziskových organizací. Pan K.

se několikrát neúspěšně ucházel o zaměstnání, vždy byl jeho handicap překážkou

k výběrovému řízení. Pracovní příležitost dostal až v rámci projektu tréninkové zaměstnání

v jedné z neziskových organizací SONS ČR a nyní pracuje již několik let jako lektor a

odborný konzultant v oblasti zaškolování obsluhy náročných kompenzačních pomůcek na

bázi PC. Nejdůležitějším motivem k začlenění do pracovního procesu je pro něho pocit

samostatnosti a ekonomické nezávislosti. Pan K. se pravidelně účastní aktivit spolu s podobně

handicapovanými, společně navštěvují výstavy, divadla anebo jezdí na výlety. Význam těchto

sociálně-aktivizačních aktivit spatřuje v udržování sociálních kontaktů a ve sdílení

vzájemných zkušeností. Pan K. pravidelně využívá sociálních služeb pro OZP, zejména bez

průvodcovské a předčitatelské služby by se neobešel například při jednání na úřadech. Přáním

pana K. do budoucna je získat osvědčení ECDL (doklad o dosažení mezinárodně uznávané

kvalifikace pro práci s PC) a pokud by měl možnost, rád by si navýšil stávající pracovní

úvazek. Obává se však, zda se najde dostatek finančních prostředků vzhledem k tomu, že

pracuje v neziskové organizaci. Panu K. pomáhá překonávat každodenní těžkosti v důsledku

postižení především jeho současné zaměstnání, jehož prostřednictvím má možnost pomáhat

obdobně handicapovaným a v němž nachází zdroj vlastní seberealizace. Zaměstnavatel pana

K. hodnotí jako kvalitního a spolehlivého zaměstnance. Získal v něm nepostradatelného

odborníka, který je schopen vzhledem ke své specializaci nejlépe zhodnotit specifické potřeby

cílové skupiny a následně je aplikovat v praxi.

Příloha D: SCHÉMA POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

Respondent:

Věk:

Pohlaví:

Povolání:

Dosažené vzdělání:

Rodinná anamnéza:

Zdravotní anamnéza:

1. Jakým způsobem v současné době získáváte informace?

2. Myslíte si, že máte dostatek pomoci a informací k řešení Vaší nepříznivé situace?

3. Kam se obracíte o pomoc a radu nejčastěji?

4. Byl/a byste schopen/schopna řešit svoji nepříznivou situaci bez pomoci a rady,

individuálně?

5. Využíváte některé ze sociálních služeb? Pokud ano, specifikujte Vámi nejčastěji využívané.

6. Postrádáte momentálně nějakou sociální službu ke zlepšení Vaši nepříznivé situace?

7. Přál/a byste si v systému sociálních služeb něco změnit?

8. Účastníte se pravidelně nějakých aktivit společně s podobně handicapovanými lidmi a jak

často? O jaký druh aktivit se jedná?

9. V čem je podle Vašeho názoru největší přínos takových aktivit?

10. Můžete uvést a konkretizovat některé ze svých zájmů?

11. Máte zkušenosti s hledáním práce? Pokud ano, jak je hodnotíte?

12. Co považujete za největší podporu a pomoc při hledání práce?

13. Co považujete naopak za největší překážky při hledání práce?

14. Co pro Vás bylo hlavním důvodem k hledání práce?

15. Máte nějaké zkušenosti s jednáním s potencionálními zaměstnavateli a jak je hodnotíte?

16. Snažil/a jste se nějak sám/sama v minulosti zvýšit možnosti na pracovní uplatnitelnost

(například rozšíření kvalifikace apod.)?

17. Myslíte si, že nejvyšší ukončené vzdělání a stupeň kvalifikace ovlivňuje uplatnění na trhu

práce?

18. Byl/a jste zapojen/a do pracovního procesu v posledních 5 letech?

19. Jakou formou se Vám podařilo práci sehnat – na inzerát, zprostředkovaně anebo jinak?

20. Jednalo se o práci na pracovišti zaměstnavatele či práci z domova?

21. Splnil druh a způsob vykonávané práce Vaše očekávání?

22. Existuje něco, co byste si přál/a v tomto ohledu změnit? Například co se týče podmínek na

pracovišti nebo vztahů v pracovním kolektivu?

23. V čem vidíte hlavní přínos zapojení se do pracovního procesu?

24. Účastnil/a jste se někdy nějakých forem dalšího vzdělávání (kurzy, semináře, workshopy)?

25. Plánujete v budoucnu rozšíření nebo zvýšení kvalifikace?

26. Máte nějaké plány a cíle do budoucna týkající se Vaší profese?