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Struktura práce: logicky řazené kapitoly

Téma práce: autorkou řešeno ve všech souvislostech

Rozsah práce: odpovídající

Zaměření práce: teoreticko-empirické. V teoretické části autorka charakterizuje sociální a
pracovní aspekty osob se zrakovým postižením (OZP). Dále se zabývá možnostmi integrace
osob se zrakovým postižením do běžného života i na trh práce včetně úlohy neziskových
organizací v tomto procesu integrace OZP. V praktické části prostřednictvím analýzy
dostupných informačních zdrojů, konzultací a rozhovorů mapuje situaci z hlediska rovného
přístupu OZP na trhu práce v Královéhradeckém kraji.

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Formální stránka práce: odpovídající

Praktická část: odpovídající

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému ano částečně ne
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a jazyka ano částečně ne
c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích ano částečně ne
d) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky ano částečně ne
e) dovednost shrnout závěry a formulovat doporučení pro praxi ano částečně ne

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Autorka přistupovala ke zpracování práce svědomitě, pracovala samostatně, obsah pravidelně
konzultovala. Práce je napsána pečlivě. V teoretické části BP je vhodným způsobem zmapována role
neziskových organizací v procesu integrace OZP. V praktické části jsou využity různé výzkumné
metody. Za drobný nedostatek považuji absenci odkazů na přílohy a nepřehlednost kap. č. 4.6.

Otázka k obhajobě: Uveďte, jak dané téma souvisí se studovaným oborem a jakými
znalostmi a dovednostmi je třeba disponovat při práci s osobami zrakově postiženými.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.
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